dria permaximus tumultus oriri, cunctosque terror invasit et eo amplius quod aliquarum factione Flandrensum, praeceps civium Brugensium, putabantur ad invasionem patriae invitati, quod tamen repertum non fuit. Comes vero super hiis valde turbatus quia sic Angli absque præmonitione per litteras seu nuncios, quibus sibi inimicitias sive bellum indicere ante debuissent, inopinata terram ejus temptassent depraedari, maritimis villis multa armatorum manu fortificatis contra insultum eorum qui ex Calesio et ex illa parte possent irrumpere, videlicet Greveninghe, Bruch-burch, Duunkerke, Furnis, Novo-Portu, ibique multis constitutis armatis, ipse ab Ybris versus Brugas, cum multa armatorum comitiva profectus est, jussitque per omnes villas et oppida cunctos armari et armatos secum contra hostes procedere, quos sperabat e navibus in terram egressuros et secum pugnaturos obtainere. Ardentí enim animo in eos movebatur, eo quod sic nequiter et inopinata in ejus terram irrumpere præsumpsissent et jocundum ejus primum adventum quo Flandriam recepturus et a suis fidelitatem et homagium suscepturus advenerat, eorum adventu tam ru-more quam moerore fuscaverant; sed Angli callide considerantes comitis potentiam et Flandrensum unanimem concursum, eorumque multitudinem metuentes, in terram descendere causa belli distulerunt; sed potius furtivis irruptionibus et praedis, ut pyratarum moris est, ubi poterant in-hyare studebant. Post v nichilominus adventus eorum dies, subtractis ancoris, recesserunt. Tunc comes stipendiarios et armatos, ne nimium pa-tria expensis gravaretur, relaxavit, et ad propria unusquisque regressus est. Mense vero junio, comes in Flandria res disposuit quatinus patria contra hostes tutaretur, per villas Brugas et Gandavum personaliter sese circum-ferens et cum optimatibus consulens ut omnia salva cōsisterent. Tunc quoque plurima multitudo armatorum ex Francia et superioribus regio-nibus descendens, jussu regis Francorum et ducis Aurelianensis, fratris ejus, ad maritima terrae Gisnensis, circa Bononiam et confinia Picardiae, confluebat eo, ut ferebatur, proposito ut Calesium et castra vicina quae regis erant Angliae, expugnarent, et contra irruptiones Anglicorum patriam illam defensarent. Comes quoque Sancti-Pauli, cladem confusioneis sibi ab Anglicis in obsidione castri de Marke illatam aegre ferens et ad honestiorem vindictam anhelans, numerum armatorum aliquantum undecunque quaesiverat, et in pago Morinensi, exercitum suum præparando et augendo,

degebat, ita ut gens armorum a Bononia usque Greveninghes circum-
quaque occuparent atque depascerent. Similiter et in tota Artesia omnes
ad arma valentes taxati atque numerati sunt jussu comitis Flandriae, qui
etiam dispositis in Flandria rebus et maritimis circumquaque munitis,
xii^o die mensis junii ad Artesiam properavit, ea quae opportuna essent dis-
positurus. Post paucos vero dies, circa finem mensis ejusdem, Anglicorum
classis in tutum locum qui Camera dicitur, circa Angliae litora collocata,
multa navium numero aucta est et pluribus armatis repleta ut vel Flan-
driam fortiori manu expugnaret vel Francie dampna majora patraret. Hac
ergo classe mota, cum, ut dicebatur, Flandriam repetere vellent, vento eis
gravius ad Normanniam afflante, vela ducunt. Interim Flandrensum qui-
dam nauticæ arte docti, cum navibus perpaucis sed armatis repletis, pe-
lago se dantes circumquaque spatiantur, si qua dampna hostibus ingerere,
si quas praedas ducere possent ex eis. Quorum quidam nomine Walterus
Johannis, navem ad hoc magis aptam atque velocem, ut puta, pyraticam
habens, Anglicis litoribus vicinior factus, navem quamdam magnam, mul-
tis bonis et spoliis onustam, conspicit, quam rex Angliae, ut ferebatur, ad
castrum quoddam suum jusserset duci. Erant enim in ea pretiosiora de
spoliis quae ex Flandria tulerant et alia bona multa quae ad regem spec-
tabant, insuper et homines circiter xx. Hanc ergo Thamesim fluvium in-
trantem, praefatus Walterus insecurus, cum sociis suis bene armatis fere
ad xl, navem hanc expugnavit et cepit, et exilientibus Anglicis aut occisis
aut ejectis, navem ipsam cum omnibus bonis et xii captivis in Duunkerke
portu adduxit. Erat et inter cetera spolia in navi, tabula altaris ecclesiae
Beatae Mariae ad Mudam, pictura gracili et ope sumptuoso composita,
quam Angli ante rapuerant. Haec eidem ecclesiae restituta est, sed et ex
pluribus locis maritimis Flandrenses, navibus sibi praeparatis, excurrentes,
quamplurima bona, tam Anglicorum quam etiam aliorum, de vicinis et
amicis provinciis, attraxerunt, et de nundinis Andwerpiae bona plurima
quae ibi Angli emerant et alii diversarum regionum mercatores et ad sua
deducere tuta libertate putabant, ipsi Flandrenses in via diripientes ad
litora Flandriae deduxerunt. Unde conquestus et querelæ multæ ab exteris
ad villas Flandriae principales expositae, satisfactionem exposecebant. Unde
moti, principalium trium villarum rectores, pro pace et totius terrae salute,
quosdam præcipue fautores et actores harum depraedationum per bannum

a patria relegabant. Banniti sunt ergo tam nobiles quam populares, in oppidis et villis maritimis, qui talibus solebant rapinis et depraedationibus frequenter inhiare. Ex quibus praecipui fuere dominus Johannes Blancaert, ammyraldus maris, dominus Sygerus de Gandavo, Victor filius olim comitis Flandriae Ludovici, dominus Philippus Juvenis, castellanus de Saeftinghe, dominus Johannes Vilain, Hector de Vuerhoute et plures alii. Augusto vero mense inchoante, comes Flandriae in Flandriam reversus est; et veniens apud Aldenarde, ibi convocatis totius Flandriae optimatibus, quid de instantibus, negotiis agendum esset, consuluit, ubi etiam ad eum episcopus Leodiensis, frater comitis Hollandiae, advenit. Tunc quoque guerra orta est inter ducem de Lemburch, ducem scilicet Brabantiae, et ducem Ghelriae; et utraque pars manum auxiliatorum plurimam acquisivit. Comes quoque Willelmus Hollandiae, cum Zelandrensis et Hollandensibus, contra dominum de Harkele, quem multis jam ante diebus infestaverat, et ejus filium, et eos subjugaturus profectus est, ubi toto autumpno et hyeme fere tota in debellatione castellarum ipsius domini de Harkele laboravit, aggeres et domos et stationes in obsidione faciens et nimium homines illius affligens. Hiis diebus quidam reperti sunt in occidentali Flandria, praecipue in territorio Bergensi, Casletensi et Brueburgensi, servi subdoli et fraudulentи, qui, nequissima adinventione, cum Anglicis qui in Calesio et in castellis circumpositis degebant, pactum facientes, dominos suos et ditiores terrae, ex quibus maxima putabatur extorquenda pecunia, vendiderant, statuto per eos et opportuno tempore ipsis Anglicis, ut spouonderant, deliberaturi, sed mentita est iniquitas eorum eis; nam eorum nequitia a quibusdam prodita, plures eorum comprehensi et decollati sunt, quod ceteros ab effectu deterruit. Eodem mense, scilicet augusto, dominus dux et comes Flandriae, paucos dies in Flandria moratus, Franciam petiit, aliqua super statu regni et regis, qui frequenti tenebatur languore, dispositurus, utpote qui regni Francorum gubernacula una cum fratre regis, duce scilicet Aurelianensi, gerenda suscepérat; et festinanter Parisius perveniens, ibidem didicit praefatum ducem Aurelianensem apud Meldinum residere, reginam quoque et filium regis ibidem ad ipsum festinare. Unde quodam modo motus, missis nobilibus ex sua comitiva, filium regis non quidem se invito Parisius reduxit, dignum ducens ut regina una cum filiis in sede resideret regni Parisius, ubi et rex prae-

sentialiter, quamquam aegrotus, degeret. Hiis itaque et aliis multis de causis, dissensiones, simultates et discordiae non minimae inter ipsum et ducem Aurelianensem ortae sunt, et uterque suos in arma contraxit. Dux ergo et comes ex sibi subjectis provinciis, scilicet Burgundia, Flandria, Picardia et ceteris, Parisius copias collegit ad fere xvii milia armatorum, secum habens ducem de Lemburch, qui et futurus tunc erat dux Brabantiae, et comitem Nivernensem, fratres suos, episcopum quoque Hollandiensem, fratrem comitis Hollandiae, et alios nobiles quamplurimos. Iterum rex Siciliae et Jherusalem et rex Navarrai qui tunc in Franciam venerant, cum ducibus de Barry et Borbonia, avunculis regis Franciae, et episcopis et magnatibus regni, ad pacem interlocuti sunt. Et tandem post varios inter eos tractatus et graves expensas, mediantibus praefatis principibus, pax inter eos convenit mense novembri. Hoc anno, mensis augustus humidus et multum pluviosus fuit, ita ut vix fruges, licet tarde, colligi possent. Sequentibus mensibus, septembri, octobri, novembri atque decembri, continuata pluvia, tanta inundatio fuit aquarum ut fere omnia loca campestria, agros et sata operirent et vix aggeres excesserint, domos et oppida sive aedificia in bassis locis situata fere submerserint. Circa finem autem decembris, parum ante Natale Domini, cum aquae sic augmentatae permaxime essent, gelu supervenit, duravitque paucis diebus. Hiis quoque diebus, rex Anglorum Heinricus plurima cum Gualensibus bella gessit, ubi saepius magna sui exercitus dampna reportavit. Fuerunt iterum induciae inter Anglos et Flamingos, ita ut negotiatores et mercatores sua negotia eentes et redeuntes frequentarent saltem per terram, et lana ab Anglia in Flandriam invehiceretur.

Margareta, supervivens annum, apud Attrebatum moritur et Insulis juxta patrem collocatur. Cui successit primogenitus corum filius Johannes, intitulans se hoc modo : « Johannes dux Burgundiae, comes Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, palatinus, dominus Saliniac et Machliniae. »

Margareta dueissa Burgundiae, relieta Philippi ducis, ducissa hereditario jure Lothariae, Brabantiae, Lemburgiae, etc., comitissa Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, palatina, domina Saliniac et Machliniae, xi mensibus Flandriae domina fuit. Cui successit in

Flandria Johannes, filius ejus primus, Anthonus tandem in Brabantia et Philippus in Nivernia et Rethellensi. Johannes dux Burgundiae, comes Flandriae, etc., anno Domini M° CCCC° V°, xxi aprilis, Gandavum ingressus est, ad quem quatuor membra Flandriae declinantes, cum reverentia quinque puneta requisiere : Primo quod placeceret ei suam residentiam in Flandria tenere, et si quandoque pro negotiis suis haberet exire, quod eum nobili sua conjugi relinquaret tales qui naturam patriae cognoscerent; secundo, quod placeceret tenere cuncta privilegia vel usagia quae comes Flandriae Ludovicus dudum tenuit, salvo, si concernerent tractanda quaedam per personam suam, quod in audiencia sua terminarentur illa, et hoc extra Lizam, quod et fecit, nam euriam suam de Insula posuit in Aldenardo; tertio, quod intendere placeceret tractatui inter discordantes reges quod Anglici cum suis mercantiis accessum haberent sub neutralitate partium; quarto, quod placeceret tenere villas de Gravelinga et alias de Westflandria conjunetas absque divisione comitatus Flandriae; quinto et finaliter, quod omnia conceruentia patriam Flandriae tractarentur lingua patriac tam in mandatis quam responsis dandis aut recipiendis, et promiserunt quod aperturam non facerent omnium aliter sigillatorum: quibus omnibus petitionibus gratauerunt dux et comes annuit. Deinde per omnia loca receptus est, praestitis juramentis. Anglie continuo, absque denuntiatione vel litteris, contra ducem Johannem comitem Flandriae, classem in Seotos paratam in Flandriam invertere fecerunt; et eum apud Caitsant et Heyle perpetrassent incendia ac latrocinia, reversi sunt in propria. Tunc quidam ex maritimis locis se ad depraedandum mari immiserunt. Quorum querela delata coram duce, causa banni vel relegationis eorum fuit; ex quibus praecepit fuerunt nobiles, admiraldus dominus Johannes Blanckert, dominus Sigerus de Gandavo, dominus Victor, filius naturalis Ludovici quondam comitis Flandriae, frater ejus dominus Philippus Juvenis, capitaneus de Saeftinghe, dominus Johannes Vylein et dominus Hector de Voorhoute. Postea datis induciis, ita conventio fit ut neutrales Flamingi starent et regnaret negotiatio sicut prius inter eos : verum cum privilegiis obviarunt aliquae villae Flandriae super lanificiis contra Brugenses et Francos. Sedatis illis, ad Franciam dux iter assumpsit, et adversus Ludovicum ducem Aurelianensem pro negotiis regni discordiam prosequitur, ut mors ejus expectaretur. Communi quoque concilio tandem pacificare studens, quinquam pluries super reconciliatione illius tractatus diversis in locis regni servaretur, nunquam tamen ad veram pacem nisi morte sua potuit pervenire.

Anglie apud Slusam in Flandriam hellum instituerunt et apud Mudam suos nobiles sepultos extraxerunt ut ad Angliam duecerent.

Anno Domini M. CCCC. V°, Petrus, primogenitus filius domini de Luceburgo, desponsavit Margaretam de Baux, sororem Willelmi ducis Andriac. Johannes de Luceburgo desponsavit Johannam de Bethunia, vice-comitissam Meldensem, dominam de Ghistella, etc., quae fuit vidua Roberti de Baro, comitis de Marle. Ludovicus fuit

episcopus Tharuanensis seu Morinensis, post archiepiscopus Rotoniagensis. De Petro descendit Ludovicus, comes Sancti-Pauli factus, anno Domini M^o CCCC^o XXXI^o per mortem Philippi ducis Brabantiae et comitis Sancti-Pauli, ratione matris quae filia fuit Waleranni. Sie in brevi omnia dominia devoluta sunt ad Ludovicum de Lucemburgo, qui, postquam Philippo, duci Burgundiae, neenon Karolo duci, filio suo, servierat, Parisius a rege Ludovico XI^o plurimum ignominiose decollatus est, anno Domini M^o CCCC^o LXXV^o.

Anno 1405, mense mayo, Petrus de Luxemburgo, filius Johannis et Margaretae d'Englien, nupsit dominae Margaretae de Baux, filiae Willelmi ducis Andriac in Cecilia. Quia tamen princeps Tharenti moriebatur, rex Laneclotus traxit ad se magnam partem ejus dominii, quod competitabat duei de Andria, quare comes Petrus de Luxemburgo misit ad regem Franciae pro succursu, sed nichil percepit. Mox eum fratribus suis, Ludovico, qui postea fuit episcopus Taruanensis, deinde cardinalis Rothomagensis et gubernator principalis Franciae pro Henrico rege Angliae, Johanne de Luxemburgo, qui post pauca cepit uxorem Johannam de Bethunea, vice-comitissam Meldensem, dominam de Ghistella, etc., viduam Roberti de Baro, comitis de Marle, de qua nulli infantes, et Katherina atque Johanna, sororibus, quae sine prole dececerunt, praefatus igitur Petrus de Luxemburgo servivit Johanni duci Burgundiae, una cum Walerano, avunculo suo, sic quod principalis custos erat in guerris, et in obsidione de Moncheau prope Blangy, pergravatus aegritudine, mortuus est in armis anno Domini 1433. Cui successit Ludovicus primogenitus ejus, qui Philippo duci Burgundiae similiter et filio suo Karolo fideliter servivit: tamen a traditoribus deliberatus regi Franciae Ludovico, decollatus exstitit.

Tamberlanus, potentissimus Tartarorum rex, condidit ex praeda Merchatem urhem, in qua se sepeliri fecit. Tamberlanus Tartarorum imperator obiens, regnum suum duobus filiis reliquit; qui discordia laborantes effecerunt ut Parthorum regnum latisimatum laceraretur et ad nichilum sit redactum per regulos in eo promotos.

Ladislaus rex, per absentiam pontificis, Romani cepit. Unde excommunicatus a Gregorio, ut fautorum haberet, Johannem XXIII introduxit, qui eum coronavit.

Dum quadam vice Romani vindicantes pristinam libertatem, reddi sibi Capitolium peterent, et cardinalis Sanctae-Crucis apud hospitale Sancti-Spiritus concilii causa ad se veniendi praebuisset accessum, ipse fecit xi cives e fenestris jaetari. Mox Romani commoti, vocato Ladislao rege, coeperunt oppugnare molem Adriani et pontem, sed cardinales cum Johanne de Columpna, comite Troyae, copias Ladislai fuderunt in campus Neronianis.

Ladislaus Neopuliae rex, sub specie amicitiae, Romanum intravit et, orta contentione per fautores pontificis, tantum egit ut ejus cives necarentur. Pontifex Viterbum petens tamdiu ibidem mansit quoisque Romani, revocantes eum, ei dominium Romae resignassent.

Ladislaus rex Ceciliae, Roma occupata, Perusiam cepit, sed a Brachio repulsus est, inajore suscepito incommodo quam dato.

Hoc anno Gabernus Zonsinus Ugolinum cum fratribus et cognatis obtruncari fecit et Cremonae dominus effectus est.

1406.

Aestas frigida est et humida; autumpnus tam pluviosus ut vix fructus collegi possint, nec semina nisi cum magna difficultate terrae mandari. De unitate ecclesiae tractatus varii, sed modicus aut nullus inde fructus pervenit; inter Anglos et Francos varii conflictus, rapinae et despoliationes continuae, tam mari quam terra exacerbantur. Autumpni autem tempore, dux Burgundiae Johannes, qui et comes Flandriae, contractis copiis et instrumentis ac machinis confectis, Calesium seu villam de Calays, quae Anglorum juris erat, obsidere paravit. Et cum magnum apparatus satis sumptuose collegisset, subito et inopinatae antequam villa obsideretur, dissolvit, et singuli ad propria dilabuntur. Obiit Johannes, xx^a abbas de Dunis, vir magnanimitatis et honestatis excellentia ceteros tam antecessores quam suos coaevos latius antecellens, qui ecclesiam de Dunis inconcussa pace et honore per maximo per xxix annorum curricula, inter gravissima quae suis diebus imminebant pericula, rexit. Hic primus omnium mitra ac pontificalibus usus est, quae sibi suisque posteris in perpetuum impetravit. Multa utilia atque magnifica, tam in monasterio, ut capellam infirmatorii, aulas et cameras varias, quam etiam in Zando et grangiis aedificavit, reparavit et in meliorem et honestiorem usum multa commutavit; quin etiam duas capellanias, unam in ecclesia ad altare sancti Christophori, pro animabus abbatum, qui ecclesiae praefuerunt, et aliam in infirmitorio ad altare sanctorum Cornelii et Cypriani, quod ipse consecravit, salubriter ordinavit, pecuniasque singulis missas dicentibus ibidem distribui instituit ritu perpetuo. Tertio idus octobris, videlicet vigilia Omnium Sanctorum, Brugis ope medicorum sublevandus, occubuit. Successit ei dompnus Thomas, n^u hujus nominis, cognominatus Corenbitre, ipsius in propinquu cognatus, tunc cellararius, vir acer et habilis, satisque literatus.

Eodem anno, mense novembri, Johanna ducissa Brabantiae, fere centenaria obiit, successitque in ducatu Brabantiae Anthonius, frater ducis

Burgundiae, filius Philippi ducis scilicet Burgundiæ, et Margaretae, quæ
Margareta fuit filia sororis praefatae Johannæ.

Eisdem diebus, Leodienses episcopum suum, fratrem Willelmi, comitis Hollandiae, episcopatu expellunt, eo quod sacerdotio fungi non vellet. Hinc guerrae magnae ortae sunt, comite de Hollant ipsum iterum in locum restituere volente, Leodiensibus e contra nitentibus et alium sacerdotem in ejus loco episcopum statuentibus. Haynonienses autem, ut puta, vicini Leodiensibus, jussu comitis de Holland, cuius erant dominio subjecti, rapinas, incendia, graviaque dampna intulerunt, aliis pro posse resistantibus.

Anno 1406, obiit imperatrix Johanna, ducissa Brabantiae, etc. Cui successit Anthonus de Burgundia, et die virginis sanctae Barbarae sepulta est Bruxellae apud Carmelitas. Tunc die Thomae apostoli fuit Anthonus Bruxellae receptus dux Brabantiae.

1401. Anthonius, filius Philippi ducis Burgundiae et comitis Flandriae ratione sororis ejusdem Johanna, quae Margareta nupta fuit Ludovico comiti Flandriae et Arthesiae, qui ex ea unicam filiam sibi genuit, quam praefatus Philippus duxit uxorem, ex qua Johannes dux Burgundiae, Philippus comes Nivernensis et tres filiae, et etiam Antho- nius, qui, postquam ix annis gubernaverat cum fratre suo Philippo comite Nivernensi, cecidit in bello de Blangy. regnavit annis ix

1416. Johannes filius Anthopii — XII

1428. *Philippus frater Johannis, filius Anthonii* — IV

1467. Karolus, Philippi filius, dux Burgundiae, Brabantiae, Lotharingiae, Lemburgensis, comes Flandriæ, Hannoniae, Arthesiae, Hollandiae, Zeelandiae, Namurensis et Ferrariae, marchio Sacri Imperii, dominus Frisiae, Saliniae, Machliniae ac Leodii, ex secunda uxore sua, scilicet Elizabeth, filia Karoli dueis Borboniae germana, genuit Mariam, duxitque tertio praefatus dux Karolus Margaretam, filiam Riquardi ducis Eboracensis, sororem Edwardi moderni regis Angliae; sed, nulla suscepta prole, post gesta bellorum et horrenda praelia Suevorum, tandem in Lotharingia succeebuit, vallatus uniuersitate adversariis ex Francia, Suevia et Lotharingia. Cui successit Maria filia ejus in summis anxietatibus, anno 1477.

1477. Maria de Burgundia, Maximiliano de Austria, viro suo, genuit Philippum de Burgundia, anno 1478, Margaretam et Franciscum; postea obiit.

1481. Philippus de Austria cum patre suo Maximiliano successit matri suae.

Anno pontificatus sui secundo obiit Innocentius VII^o. Sic Gregorius XII^o solus mansit.

Hoc anno Domini (1406), pridie calendas novembris, Angelus Corarius, Venetus, Sancti Marci presbiter cardinalis, electus est atque vocatus Gregorius XII^o, et in concilio Pisano tandem Gregorius et Benedictus XIII^o privati sunt papali dignitate.

Eodem anno obiit domina Johanna ducissa Brabantiae, imperatrix, cum Brabantiam quinque annis post Johannem patrem tenuisset, et successit ei Anthonius de Burgundia.

Dompnus Johannes Thomae, de Capreka, cognomento Corenitere, sit abbas in Dunis.

1407.

Hoc anno, in vigilia Circumcisionis Domini, tanta tempestas aeris fuit ut omnibus terrorem incuteret: tonitrua, fulgura, choruscationes factae sunt terribiles, ita ut multae ecclesiae et turres et domus igne conflagrarent. Mense vero januario, v^o nonas, nocte, tanta venti rabies fuit ut arbores cum radicibus, domos, turres et alia impetu subverteret, multaque dampna mari terraque faceret; hyems pluviosa et nimium madida. Hiis diebus magna congregatio Parisius facta pro unione ecclesiae et detestandi scismatis, quod jam fere xxx annis in ecclesia regnaverat, destructione, celebratur et via cessionis utriusque. Sed Innocentio, qui Romae degebat, cedere nolente, Benedictus, qui in Avinione sedem tenebat, primo quidem fortiter reluctabatur; deinde, cum prospiceret quia volens nolens deponeretur si cedere non vellet, tandem tractatu communis cleri atque regalium se submisit. Guerrae inter regem Francorum et regem Anglorum continuantur, et hiis durantibus, Flandrenses, consentiente comite, inducias ab Anglicis impetrarunt ut lana et mercatura advenirent et exercebrentur. Circa initium Quadragesimae, comes Flandriae in Flandriam venit, quem paulo post secuta est domina comitissa uxor ejus. Comes vero per Curtracum Gandavum venit et inde Brugis accessit ad sedandas discordias, quae inter illos de Franco sive *Vryen* et Burgenses pro lanificiis exercendis in terra de *Vrien* et pannis faciendis orta fuerat; pro qua re etiam ante cancellarium suum miserat, sed modicum profecit; sed nec comes eos tunc concordare potuit, qui etiam statim post Gandavum revertens,

congregato consilio suo, omnibusque praelatis et nobilibus, sed et optimatibus ex omnibus villis Flandriae, praesentibus duce Brabantiae fratre suo, comite Namurensi, comite Sancti-Pauli et aliis quampluribus, cum neutra pars cedere vellet de suo jure quod se dicebat habere secundum privilegia eorum, comes, habito consilio, ordinationem statuit quodammodo medium, nulli parti jus infringendo, rogans eos attente atque jubens hanc ordinationem observare et per hanc paci consentire; quae ordinatio, licet rationalis videretur, nulli tamen parti accepta fuit, praeципue tamen displicuit illis de Brugis. Haec ordinatio facta fuit Gandavi, post octavas Paschae. Paucis evolutis diebus, in vigilia Marci evangeliae, Brugenses, ad arma currentes, tumultuari coeperunt. Tunc comes litteris Francorum vocatus regis, versus Parisius iter arripuerat, et a Gando paululum elongatus, apud Deynse, de Brugensium tumultuatione nuncium accepit; qui relicto itinere quod incepérat, versus Brugis processit, et ibidem perveniens, tumultum sedavit, aliquibus ejusdem villae optimatibus, quorum occasione tumultus ortus fuerat, videlicet Johanne Canfin, Johanne Onin, Nicholao Barbesaen et aliis quibusdam, ut sibi comiti, patriae et civium utilitati contrariis, perpetuo a patria relegatis et eorum possessionibus confiscatis. Indeque, disposita patria, paucō tempore in Flandria demoratus, in Franciam abiit, ut puta, qui onus regimenque regii status et regni una cum germano suo, duce Aurelianensi, fratre scilicet regis, suscepérat; sed invidia pares diu regnare non sinit. Iterum discordiae, inter ducem Aurelianensem praefatum et ipsum exortae, odium inter eos irremissibile consecerunt. Hiis diebus, Stephanus, dux Heydelbergensis, qui paucis ante annis in regem Alemanniae et imperatorem sese levaverat contra regem Bohemiae et apud Vrankenvoorde in consilio episcoporum promotus fuerat, calumpniatus est ducatum Brabantiae, dicens nullum debere ducatum illum possidere nisi in dono et feodo ab ipso imperatore acceperit, et homagium sibi tanquam imperatori fieri expetiit. Dux ergo Brabantiae Anthonius ejus autumans adventum, stipendiarios multos a fratre suo, duce Burgundiae, scilicet comite Flandriae, accepit, et exercitum collegit ad oppidum Trajectum supra Mosam, quod ipse imperator similiter calumpniatus fuerat custodiendum. Sed praefatus Stephanus cum paucis Aquisgrani venit, et ibidem in imperatorem et regem Alemanniae sese coronari fecit, et iterum absque ulteriori progressu,

in Alemanniam reversus est. Tunc Anthonius, dux Brabantiae, exercitum ad propria remisit. Hiis diebus Innocentius, qui se Romae pro papa gerebat, obiit, et in locum ejus, ab illa parte, promotus est Gregorius XII^m, qui fuerat cardinalis et patriarcha Jherosolimitanus et Constantinopolitanus, dictus prius Angelus. Hiis diebus circa Adventum Domini nostri Jhesu Christi, dux Aurelianensis Parisius, a quodam satellite armigero, Raulet d'Octovile, occiditur, et quum discordiae et odia gravia inter ipsum ducem Aurelianensem et ducem Burgundiae, scilicet comitem Flandriae, diu continua fuerant, idem dux in suspicionem quasi cum occidi fecerit, incidebat. Ipse autem hoc facto attonitus, a Francia venit in Flandriam : serebatur nichilominus idem dux Aurelianensis, frater regis Francorum, communis baronum providentia et consilio interemptus. Nam nullis luctus, ymmo cunctis gaudium de ejus morte fuit, cunctis asserentibus quod homo perniciosus et sceleratus, in manus suorum facinorum relictus, suis demeritis exigentibus, interiit. Dicebatur enim quia sacrosanctae ecclesiae hostis et scismatis auctor, unionem in ecclesiam fieri impedierit, viduarum et pauperum injuriator, matronarum nobilium et virginum etiam et sanc-timonialium violator et infinitis facinoribus obnoxius, etiam fratris sui regis infestator, ejus langoris causa fuerit; quod insuper in mortem ducis Burgundiae, qui et comitis Flandriae, conjuraverit, insuper et populum gravibus exactionibus et tallionibus per Franciam oppresserit. Haec et multa alia fuerunt de eo in villis tam Franciae quam Flandriae, praeceps Gandavi et Insulis, coram populo, per praecomenem palam recitata. Fuit nichilominus de tanti principis occisione magnus inter omnes stupor et admiratio. Hoc anno aestas sicca satis et calida, messis peroptima fuit. Autumnus siccus et temperatus satis; hyemps sicca et frigida, ita ut gelu asperum esset a principio decembris usque in finem januarii, ut a c annis tantum frigus et tantum gelu non fuerit. Vina, quae anno praecedenti propter aquarum habundantiam rara erant, cara et debilia, hoc anno, post vindemiacē tempus, cooperunt alleviari, ita quod lotum quod prius vendebatur VIII grossis in Flandria, jam haberetur pro quatuor; bona etiam erant et potabilia. Hoc tempore magna congregatio, quae pro unione ecclesiae erat facta in Provincia, suo fine frustrata et nichil agens utilitatis aut pacis, dissipata est, scismate continuato.

Mors Ludovici dueis Aurelianensis, de quo Brando Johannes, Dunensis cronographus, ponit quod communī concilio baronum interemptus fuerit, licet Johanni duci Burgundiae imputabatur culpa mortis ejus. Legi quoque galliee scriptum, dum Parisius, ubi cum rege fratre suo dictus dux Ludovicus saepius amore reginae ac puerarum ejus esset, quadam vice convenisse Johannem ducem Burgundiae, qui, absente rege, sufferre non potuit ut eum regina se oblectaret dux Aurelianensis : quare stravit insidias, scilicet per quosdam qui mortem intulerunt. Quo facto, principes qui Parisius erant, inquire diligenter fecerunt per deputatos, quorum unus dictus est magister Petrus Aurifaber, regis consiliarius, et alter magister Robertus de Tuillens, qui reperientes quemdam lixam culpabilem de domo Arthesiae seu Burgundiae, sed illum capere non statim voluerunt nisi consensu habito a Johanne duce Burgundiae, comite Flandriae et Arthesiae. Qui Johannes cum aliis principibus erat in domo seu castro de Neele. Dum igitur ab eo fuit quaesitus consensu capiendi, color faciei decidit. Ludovicus autem rex Navarrae perspiciens mutatum colorem faciei, ait : « Nepos, scitis-ne aliquid de re hac ? » Oportet dicatis. » — Tunc coepit plorare dux Burgundiae dicens se culpabilem et quod fecerat mori eum. Quod ut vidi, dux Bituricensis causam plorationis inquisivit. Cui rex Navarrae plorando dixit : « Hodie perdidi duos nepotes meos ; » et absque salutatione recessit illico dux Burgundiae. Cui Ludovicus dux Borbonii venit obviam, nil suspicans mali, sed dicens : « Exitis nunc. » Respondit Johannes dux se mietum velle transire. Ascendens protinus dux Borbonii repperit regem Navarrae et ducem Bituricensem plorantes. Cui, dum causam hujusmodi quaereret, responsum est ducem Burgundiae reum esse necis Aurelianensis, fratris regis. — Tunc ille : « Cur illum non tenuistis ? » Et subjunxit : « Oportet nos adire regem, ut fiat ordinatio quid sit agendum. » Ascendententes equos suos, pariter ad regem cum modestia festinarunt, significantes ei ducem Burgundiae reum mortis esse fratris sui, qui tamen exequiis ejus interfuit. Haec omnia dum fierent, ipse dux Burgundiae festinanter ascendit equum, et cum paucis exiens Parisius per pontem Sancti-Maxentii quem post se rumpi fecit, iter maturavit in Picardiam, et xlii miliaria eadem die in equo transiit quoisque se recepisset in Attrebato. Tunc missis ad insequendum nunciis occisi ducis Aurelianensis, ordinatum est quod dux Bituricensis, ejusdem ducis Burgundiae avunculus, pergeret ad eum ne cum Anglicis ligam aut foedus iniret aut etiam bellum inferret : qui dolenter fertur respondisse se dedisse consensum in mortem sui nepotis et proximi de regno, sed tamen hostem ecclesiae et obnoxium fidei cum peremisse non poenitere : « Seismatis enim auctor, inquit, » erat, et unionem impedivit in ecclesia Dei, pauperum insuper et non solum virginum » sed sanctimonialium violator, infector regis et sui corporis insidiator, oppressor populi, » Deo pariter et astris invisus. » De quibus omnibus stupor et admiratio cepit universos, dum publicarentur haec maleficia. Contrarium vero sententes, sicut magister Johannes Gerson et alii, non erubuerunt coram omnibus in concilio Constantiensi asserere nichil

horum esse verum, sed potius ducem Burgundiae seismaticum esse, prout propositis articulis eorum innotuit.

Versus dissidationis missi per Ludovicum ducem Aurelianensem Johanni duci Burgundiae :

Te licet atra palus Herebi septemplice muro
Ambiat aut Flegeton ardens, aut sedibus ynis
Inferni lateas caligine nubis opertus;
Aut si bella gerant pro te quicunque potentes
Ferre manu gladios, validis torquere lacertis
Spicula, vel celeres arcu proferre sagittas,
Te patris ad tumulum caedam, caesumque litabo
Ante Jovem Stigium, caesi patris ulti et heres,
Si me fata sinant annos extendere factis.

Responsio Philippi, filii Johannis ducis :

Si cecidisse tuum justa ratione parentem
Ambigis, ut sileam, suadent pudor, horror, honestas;
Nam tuus ille pater, terris invitus et astris,
Ob scelerum sordes inopina morte peremptus,
Occubuit, finemque malis nox una diebus
Mitius imposuit quam jus exposcerat et fas.
Hiuc mihi bella tamen, caedes, variasque rapinas,
Saevus ubique facis; sed si mihi justa secundet
Bella Deus, scelerum poenas in pondere pendes.

Gregorius XII^{us} cardinalem fecit Gabrielem Condelmurium, qui postea dictus est Eugenius IV^{us}, concilio Pisano stante.

Eodem hoc anno 1407, obiit uxor Anthonii et, per matrimonium Elizabeth, ducissae Guerlicis, Brandenburgiae ac Lueemburgiae, dictus dux Anthonius pacem optimuit ab anno Domini 1412, de qua Johannem filium habuit, sed parum supervixit.

Hoc etiam anno 1407, cometes apparuit, et statim Leodium vastatur, ferme XL^m prostratis et submersis. Etiam bellum dominorum Pruchiæ inchoatur, ex quibus rex Poloniae XL^m prostravit.

In hoc bello Leodiensi ductores eorum qui de Burgundia et Arthesia descenderunt : Johannes de Chalons, princeps Orengiac, Johannes de Vergy, mareschallus Burgundiae, dominus de Saneto-Georgio, etc. Cum dux Johannes sororem Willelmi comitis Hannoniae, Hollandiae et Zelandiae sortitus esset uxorem, invitatus a socero, contra Leodienses exercitum ducens, bellum intulit. Porro reducti sunt Leodienses vi armorum, post immanem suorum stragem, in obedientiam domini Johannis de Bavaria, cuius in locum se gerebat pro episcopo filius domini Henrici de Peruwez. Quo perpetrato bello, descendit in Flandriam et apud Gandavum cameram concilii sui statuit, ubi de multis

quae concernunt statum patriae ad guerras dueendas ordinationem fecit, et in Franciam denuo cum armatis ascendit, et intromissus Parisius multa siebant ejus intuitu, quae plurimum displicerunt aliis baronibus regni, praeceps ducibus Byturiae, Borbonii, regi Navarre, Aurelianensi et multis aliis conjuratis. Quod ut vidit dux Johannes, retraxit se de latere regis Karoli sexti minus aequa sensati, eujus jam duo filii propter ligam cum duce factam de medio sublati fuerunt; et in Flandriam rediens, undique subsidia deniorum coepit exigere. Palam enim conjurati principes Franciae guerras inchoarant in eumdem ducem ac patrias ejus, et mox ingentem multitudinem nobilium et armatorum ex omnibus suis locis collegit atque contraxit ut adversum eos praevaleret; sed breviter dicendo, fictam vocatus ad pacem oecisus est.

Gregorius XII^{us} fit papa (1407), duobus aliis, scilicet Petro et Ottone de Columpna, qui post Martinus V^{us} dictus est, ammotis.

In Ytalia hoc anno Gibellinis imperium subtraxit Ugolinus Calvacabos, capta Cremona. Ottobonus, Rubeis intersectis, Parmam optimuit, Suardi Burgonium, Rustoni Conium, Vignatenses Laudum, Vercellas et Alexandriam. Pinus, unde pulsus erat, Forolivium recepit, similiter Cunii comites Faventiam; et immensa calamitas cometen sequebatur.

Cometes hoc anno 1407 praesagiavit multas et multiformes miserias, inter fideles et christianos, unde Turchi demeritis eorum supervenere.

His temporibus, nota fuit Venetorum inclita victoria contra vires Januenses: penitus apud Clodium interiere.

1408.

Johannes, dux Burgundiae et comes Flandriac, cum Ludovicum ducem Aurelianensem, fratrem regis Franciae, Parisius occidi fecit, ut superiori anno dictum est, in Flandriam veniens, ac sumptis secum baronibus, militibus et nobilibus Flandriae et Picardiae, aliquamdiu apud Attrebatum repausans, iterum in Franciam, cum ccc^{tis} fere loricatis militibus accessit versus Parisius. Et Parisius intrans, stipatus undique armatis, tam a clero quam a civibus et omnibus in gaudio magno receptus et usque suum hospitium deductus est; ibique pausans, in magna custodia suorum et fortudine, die ad hoc accepto, quo rex, qui frequenti infirmitate gravabatur, solito minus vexaretur, ad ipsius regis praesentiam, ducente eum delphino Viennae, filio regis, et ceteris nobilibus atque consiliariis regis, adintravit, ibique causas et occasiones, rationesque propter

quas praefatum ducem Aurelianensem, fratrem regis, occidi fecerat, luculentiter ostendit, quae hujusmodi fuisse feruntur: Primo quod idem dux Aurelianensium, instigante dyabolo et propria eum vexante nequitia, longo ante tempore, in regiam majestatem et in personam regis fratri sui et filiorum et totam ejus nobilem generationem conspirasset, ut, rege sublato et ejus sobole, ipse regnum usurparet, et ad hoc in effectum deducendum tam per artes demoniacas quam per sortilegia, per intoxicationes et venena, per fraudes et malorum consilia et auxilia, praecipue socii sui ducis Mediolanensis, cuius filiam habebat uxorem, totis viribus laborasset. Secundo, quod ad executionem praecognitae malitiae, quatuor personas, videlicet monachum quemdam apostamatum nigromanticum, militem, scutiferum et clientem adoptasset, artis dyabolicae ministros, qui, procul ab hominibus, in loco deserto pariter, ut sua conficerent maleficia, convenientes, duos gladios et unum baselarium (cultrum) et anulum unum ad locum illum deportantes, in antro quodam, haec pariter concluserunt, una cum cartulis incantationes, conjurations et carmina continentibus, quibus daemones invocari solent, simul injectis, et orationibus atque carminibus ad hoc aptis, vigilanter instantes, non prius cessaverunt, donec spiritus maligni visibiliter in tetra forma eis apparentes, praedictos gladios atque baselare simul et anulum secum deferentes, eis reddiderint, punctis inde truncatis; praeceperuntque eis daemones ut, allato sure vel latrone, recenter mortuo, anulum in ore ejus ponerent, et gladios simul et baselarium per fundamentum ventri ejus intruderent, usque ad pectus; quod cum hii fecissent et iterum extraxissent, miserunt hos gladios, simul cum baselario atque anulo duci Aurelianensium, ut hiis instrumentis pro executione suae malitiae in regem et nobiles, pro suae voluntatis arbitrio, uteretur. Tertio, quod idem dux virgam quandam incantationibus et sortilegiis ita infectam parari fecerit, ut quaque nobilis foemina, vel regina vel alia, eam inspexisset, ad suum libitum inclinaretur. Hanc virgam ipse dux semper in manu gerebat; unde et dum quadam vice apud Belvacum praefatos gladios et virgam secum haberet, praesente rege fratre ejus, coepit ipse rex ita graviter infirmari quod ex infirmitate crines ejus deciderent, et unguis in manibus obnigrescerent, ipseque rex prae dolore clamaret: « Deponite a me gladium qui » me perfodit. » Quarto, quod cum hiis incantationibus et artis daemoniacae

instrumentis ad suum intentum, non ita cito sicut optaverat, posset, Deo aliter disponente, pervenire, temptaverit regis mortem accelerare intoxicationibus atque venenis. Unde, quadam vice, dum rex in curia convivaret, ipse dux Aurelianensis coream v vel vi commilitonum et principum fieri avisavit, qui, mutato habitu et huplandis similibus, ad modum histrionum, pilosis cum caudis vulpium sive cattorum, injecta pice, sulphure et aliis cito inflammatis induiti, expediti et ludibundi consaltarunt, quorum ipse rex unus erat, ipseque dux similiter; eratque venenum in vestibus praefatis insertum. Dum ergo sic corizarent, praefatus dux facti praescius et cautus sui, tortisiam unam sive candelam, quarum multitudo cameram illustrabat, eo quod nox esset, arripiens, quasi vellet eam tenere se simulans, vestibus comitis de Joygny, qui unus fuerat coreizantium, applicavit ad finem quod ignis inflammescens regem, qui similiter pilosis vestitus erat, consumeret. Coepitque illico ignis vehementer in eorum vestimenta, ex materia inflammativa, succrescere, ita quod, cunctis in periculo existentibus, dux primus cameram exiliit. Rex ergo totus inflamatus esset, nisi Deo disponente et magno praesentium auxilio nobilium liberatus fuisset ibidem. Tres ergo ex suis complicibus ignis consumpsit, comitem scilicet de Joygny et duos alios. Quinto, quod idem dux Aurelianensem, regem fratrem suum ad convivium apud reginam Blancham vocans simul et delphinum filium regis, ipse dux sedere nolens, sed quasi servire se simulans et scutellas quae ante regem et delphinum filium regis deferri deberent perlustrans, superseminavit super cibaria pulveres venenosos ut regem et delphinum toxicaret. Sed, Deo disponente, cognitum fuit a regina Blanca quae fecit cybaria illa, antequam ante regem ad mensam ponerentur, projici in canistra seorsum, unde quidam de familia incaute sumentes, statim interierunt. Sexto, quod idem dux pomum quoddam veneno infectum perpulcrum cuidam puero tradidisset, praeципiens ei ut Delphino, filio scilicet regis, daret et nulli alteri, qui dum gestaret ad Delphinum idem pomum, nutrix pueri ejusdem ducis pomum illud videns, ab eodem puero nolente sibi dare, violentia abstulit, et puero nutricia ejusdem ducis quem habebat in brachio, ad comedendum dedit, qui inde statim mortuus est. Septimo, quod idem dux reginae perditioni insistens atque delphini, filii ejus, totiusque domus regiae, falso reginae suggesterat quod rex in eam vehementer commotus erat ad iram et in filium,

nisi festinanter, una cum filio, se substrahens ejus praesentiae, fugeret usque in castrum de Lucemburch, ubi ipse dux eam deduceret : hoc ei falso suggesserat ut per terram ejus transeuntem eam perderet, et vix cecidisset ipsa in laqueum sibi a duce practensem, nisi Deus aliter disposuisset. Octavo, quod idem dux Aurelianensis confoederationem et pacta cum hostibus regis et regni adversariis in confusionem status regni Franciae inierat, videlicet cum Henrico, rege Angliae, et quod etiam ejus consilio et auxilio, idem Heinricus prius comes Darbiensis et in Franciam exulans, ad regni Angliae apicem in detrimentum regis Franciae et regni pervenerit et antecessorem suum Richardum inclitum regem Angliae tam regno quam vita privaverat, et filia regis Franciae uxor praedicti Richardi vidiuata et dotibus insignibus atque divitiis privala in Franciam redire cogeretur inanis. Nono, quod idem dux diversos ministros suae nequitiae quos pro intoxicatione et destructione regis, fratri sui, et totius domus regiae, ipsem acquisierat, dum eorum maleficia per alios, Deo volente, proderentur, ipse aliquos eorum abire permisit impunitos, aliquos vero, tamquam eos in opera non misisset, dampnatos, diversis suppliciis procuravit occidi. Decimo, quod idem dux, considerans quod per maleficia sua dominum regem, ejusque liberos et totam ejus domum regiam, non ita cito sicut optabat, ad perditionem trahere posset, per aliam viam aggressus est ejus perditionem accelerare. Nam amicitiam domini Benedicti XIII, in Avinione pro summo pontifice se gerentis, fraudulenter et ambitiose conquerens, una cum socio suo duce Mediolanensium, depositionem regis, fratri sui, procurasset, ut rex, tamquam inutilis et passionibus variis subjectus, a regno suspendetur et ipse dux in regem promoveretur. Undecimo, quod ipse idem dux armatos in regno in diversis locis tenuerit, patriam depraedantes, viduas, orphans et ecclesias opprimentes et quod virgines, matronas et religiosas, licet per semetipsum vel per tales satellites, violasset atque stuprasset et alia hujusmodi quamplura. Duodecimo, quod idem dux thesauros regios inutiliter pro suis maleficiis persiciendis et sua complenda libidine exposuit et non in usus regi vel regno necessarios, quodque graves exactiones, talliones et pecuniarum extorsiones in populum et in omnes per universum regnum exercuerat, et idecirco odium Dei et omnium fere hominum incurrerat. Haec sunt principalia duodecim signa quae in zodiaco cordis praefati ducis Aurelianensis, malitia organizante, depicta atque mota, ejus mortem non injuste

perpetratam ad meritum praesagiabant effectum. Haec igitur dominus dux Burgundiae et Flandriae comes, tamquam Dei justiciarius in hac causa, et regni Franciae, totiusque populi liberator atque defensor, bene meritam caedem praefati ducis Aurelianensium factam excusativa fecit, in praesentia regis et regalium, omniumque audientia, rethore praeconizante sa- cundo, monstrari. Quibus recitatis, admirante rege, cunctisque stupescen- tibus, ipse dux Burgundiae simul cum delphino Viennae, filio regis primogenito, curvatis genibus coram regia majestate, supplex deprecatus est, si quid contra regiam majestatem egisset in facto vel in aliquo ani- mum regis contra se per mortem scelerati fratris exasperasset, sibi vellet de sua benignitate condonare ac penitus indulgere. Rex ergo bene infor- matus quod ad honorem suum et regni sui ac populi salvationem egisset, sibi non solum ex corde remisit, ymmo pro facto recommendatum accepit, concedens sibi absolute ut litteras super hiis erga se amicitiam expri- mentes, prout optaret, per regale consilium et regis sigillo signandas faceret ordinari. Sequenti autem die, regina Franciae, rex quoque Siciliae, Ludovicus dux Bituricensis, et multi alii nobiles, postquam dux regi reconciliatus fuisset, assignata causa, Parisius excesserunt et apud Mellun se receperunt, admirantibus praecipue civibus Parisiensibus et eorum recessum non bene sed graviter accipientibus. Dux autem, qui maxime civibus confoederatus erat, fortitudine armatorum constipatus, permansit in civitate. Et cum regina simul et rex Siciliae, qui Delphinum filium regis Francorum et ejus uxorem filiam ducis secum habebant, ad diem quo redditum duci promiserant, non redierunt, dux cum multitudine armato- rum reginam insecurus et apud Mellun reperiens, pauca cum ea locutus, cum eam reducere non posset, ipse statim Parisius rediit.

Eisdem diebus, Gregorius XII^{us}, qui se Romae pro papa gerebat, in pro- terviam versus, nec utilitatem unionis respiciens, oblitus est juramenti sui quod in creatione fecerat, quod videlicet cederet si via cessionis conclude- retur. Hoc juramentum irritum faciens, publice persecutus est cardinales et omnes volentes pro unione laborare; unde, et ipso exeunte apud Lucam civitatem, cardinales ab eo objurgati et ejus malitiam obsecrantes, ab eo recesserunt circa maium et apud Pysam venerunt, miseruntque litteras de hiis ad ducem Burgundiae, comitem scilicet Flandriae, et ad illos qui se pro parte Benedicti, qui in Avinione residebat, tenebant, ut utilitati unionis

consulerent. Nichilominus Benedictus ille, qui a Francis pro papa tenebatur, nullatenus cedere volens, et ea quae pacis et unionis essent respuens, papatum ambitiose usquedum viveret optinere, nitebatur. Idcirco a Francis et hiis qui eum soverant desertus, subtracta sibi obedientia, tamquam scismaticus, incredulus et perjurus reputatus est. Ipse nichilominus in partibus Provinciae et Arragoniae se tenebat. Et dum haec fierent, Lancelotus, rex Siciliac, qui regnum Siciliae et Neapolis contra Ludovicum regem occupaverat, cum valida manu armatorum Romam intravit, et a Romanis, licet primum reniterentur, susceptus est, multaque dampna, spoliaciones et depredationes et alia mala in partibus illis acta sunt. Gregorius ille tunc apud Lucam residens, amicitiam ejusdem regis Lanceloti comparavit, ut et ipse rex eum in papatu teneret et ipsè ut papa ipsum regem in regem Romanorum consecraret.

Hiis diebus Johannes de Bavaria episcopus Leodiensis, qui a Leodiensibus, ut supra memoratum, expulsus fuerat, multa dampna Leodiensibus intulit, et in Trajecto supra Mosam residens, cum stipendiariis et armatis quos undique quaeasierat, multas reysas in territorium Leodiense et irruptiones faciens, per caedes, rapinas et spolia patriam devastabat. Quod graviter sufferentes Leodienses, cum eorum capitaneo domino de Parwys, cuius filium in episcopum receperant, in multitudine gravi exeuntes a Leedio, Trajectum praefatum, oppidum forte et munitum, obsiderunt, et in eo praefatum Johannem ejectum episcopum eorum concluserunt cum multis nobilibus secum obsessis. Qua obsidione durante, Willelmus comes Hollandiae et Haynoniae, volens fratri obsesso, videlicet episcopo, succursum praebere et obsidionem levare, similiter dux Burgundiae qui et comes Flandriæ, qui ejus habebat sororem, multa milia armatorum contraxerunt, et illos ad solvendum obsidionem et obsessos liberandum in mense augusto destinaverunt. Tunc temporis dux et comes Flandriæ a Francia venerat, rebus ibidem ordinatis, et in Flandria aliquanto tempore permansit. Comes ergo Haynoniae sive Hollandiae, associatis sibi Francis, Haynoniisibus et aliquibus Flamingis nobilibus irruptit per Haynoniam in episcopatum Leodiensem, et patriam devastando penetravit usque Tuyn. Sed cum tantum exercitum non haberet ut villam aliquam firmatam posset obsidere, accepta praeda, amissis nichilominus aliquot ex suis, reversus est in Haynoniam. Post haec, paucis interpositis diebus, mense septembri,

dux Burgundiae qui et comes Flandriae, comes quoque Haynoniae sive Hollandiae, dux Brabantiae, comes de Cleve et alii principes multi, collecto exercitu copioso ex Francia, Burgundia, Flandria, Haynonia, Hollandia, Zeelandia, Brabantia et aliis provinciis, ut obsessum episcopum Leodiensem liberarent et cum Leodiensibus confligerent, properabant versus Tricht, ubi exercitus Leodiensium in obsidione firmiter perseverabat. Cum autem Leodienses tantorum principum, tantique exercitus perceperissent adventum, non modice stupefacti, relicta urbe, obsidionem solventes et ipsi Leodium repedarunt, ibique, levi habita deliberatione, eorum capitaneus dominus Henricus de Parwys cunctos in arma contraxit et cum maxima multitudine popularium contra praefatos principes processit ad bellum; cumque uterque exercitus inter Leodium et Tongris, haud procul a Leodio, constitisset, validus atque fortis, in loco quo olim centum paulominus annis evolutis, ipsi Leodienses infeliciter amissa Victoria dimicaverant, et ipsi nunc infelicius dimicaturi, eorum acies ordinaverunt ad pugnam. E contra bellicosi principes praefati, cum eorum distinctis aciebus, approximabant ad hostes, domino duce Burgundiae medio procedente, dextrum cornu comite Haynoniae et sinistrum episcopo Leodiensi, fratre ejus, qui jam obsidione liberatus sese eis sociaverat, tenentibus. Omnes hii pedes effecti, non fugere sed mori aut vincere proponentes, fortiter cooperunt hostes invadere. Ast Leodienses, in unum congregati, deserto montis vertice, descendentes, incitato clamore, ut moris est popularibus, impetum fortem et durum in congressu effecerunt, sed ab aliis, tamquam ab electis pugnatoribus, nobilibus et ad arma doctis fortiter recipiuntur, lanceis, gladiis, securibus et malleis perfodiuntur et trucidantur, et cum essent fere inermes vel leviter armati, ab hiis qui plenissime et tutissime armati erant, facile superabantur; didiceruntque casu suo non esse aequum populares et arte bellandi inexpertes contra nobiles et doctos ad arma praeliari. Itaque tradidit eos Deus in manus peccatorum eorum et rebellionis poenam morte marcantes: plusquam xx milia eorum interierunt ibidem, inter quos dominus de Parwys, eorum capitaneus, et filius ejus, qui se pro episcopo gesserat Leodiensi, et nonnulli alii nobiles occubuerunt. Ceteri qui fugere potuerunt usque ad portas civitatis Leodiensis mutua caede mactati sunt, nullis vitae reservatis. Gloriosi ergo principes praefati, tam magnifico triumpho potiti, versus civita-

tem Leodiensem properabant. Ast cives eorum adventu attoniti, mox supplices, omnes inermes, clero cum processionibus praecedente, apertis portis, obviam principibus exierunt, suae vitae veniam petituri, quos praefati principes sua benignitate receperunt. Et recepta civitate, commotionis atque rebellionis auctores et quotquot, accusatione juridica convicti, culpabiles reperti sunt, capitibus obtruncatione punierunt. Nonnullos etiam ecclesiastici ordinis quos intrusus episcopus loco ejectionis legitimi episcopi et domini, ad beneficia promoverat, vel qui etiam ejectionis auctores fuerunt, ligatos in Mosam fluvium praecipitari fecerunt e ponte. Hac correctione de rebellibus peracta, et civibus in pace receptis, totaque simul patria in fide se praefatis principibus subjiciente, ipsi principes dictum dominum Johannem de Bavaria qui ejectus fuerat, in sua sede recollocarunt, hiisque ordinationibus, conditionibus atque statutis patriam subdentes, ad propria salvi reversi sunt. Quae quidem ordinationes dictorum principum sequuntur in hac forma : « Primo, nos principes Johannes, dux Burgundiae, comes Flandriae et Artesiae atque Burgundiae, Guillelmus de Bavaria, comes Haynoniae, Hollandiae et Zealandiae et dominus Frisiae, domini effecti tam Leodiensis civitatis quam totius terrae Leodiensis, comitatus quoque de Loen, Hasbaniae et Buillion, reservamus nobis et in nostra potestate redigimus omnes libertates, usagia, leges et privilegia quae usque hodie habuerunt et habuisse dicoscuntur cives tam Leodiensis civitatis quam etiam aliarum villarum, totiusque incolae terrae Leodiensis, terrae de Loen, Hasbaniae et Buillion, cum appenditiis suis, hiis hactenus eos privantes et imperpetuum praecipientes ut easdem libertates, usagia, leges et privilegia, prout habent scripta, firma, sigillata et rata, Bergis in Monte Haynoniae, xii die novemboris apportent et in manibus nostrorum ad hoc ibidem deputatorum assignent, affixo juramento quod nulla praetermisserint fraudulenter. Secundo, ordinavimus quod si aliquae litterae libertatum, usagiorum, legum, licet privilegiorum, ad locum praedictum et diem deportatae non fuerint, deinceps inefficaces erunt, et hiis Leodienses privabuntur. Tertio, ordinamus quod omnes litterae confoederationis et pacti, quibus Leodienses sive eorum appendices praedicti, scilicet de Loen, Hasbaniae et Buillioen, invicem seu cum aliis quibuscumque civitatibus, villis sive personis confoederati fuerint vel actu sunt, simul

» deportabuntur ad locum praedictum et diem, et nostris ibi deputatis
 » deliberabuntur, addito juramento quod nullae relictæ sint in manus
 » Leodiensiū. Item ordinamus quod per redditas libertates et usagia,
 » leges et privilegia, nullus deinceps ipsis Leodiensiis, novas libertates,
 » usagia, leges seu privilegia dare praesumet, nec eorum episcopus qui est
 » vel pro tempore erit, nostra licentia seu successorum nostrorum, sci-
 » licet ducum et comitum eorumdem comitatum vel ducatum, non
 » obtenta. Item ordinavimus quod per communilitatem civitatis Leodiensis
 » vel aliarum villarum vel patriæ Leodiensis, non constituentur deinceps
 » officiales quicunque, nominati magistratus, jurati, gubernatores, decani
 » vel magistri officiorum; et si qui sint, hii sint, nostra auctoritate, pro
 » praesenti et deinceps destituti. Item ordinavimus quod in dicta civitate
 » Leodiensi et aliis villis totius patriæ praedictæ, erunt per dominum
 » episcopum Leodiensem constituti ballivi, praepositi, magistratus et alii
 » officiales et scabini qui quolibet anno renovabuntur in qualibet villa
 » vel loco ubi scabinatus esse consuevit, usque ad certum numerum
 » consuetum, secundum exigentiam villarum sive locorum, ita tamen
 » quod in villa quacunque notabili firmata non poterunt esse scabini si-
 » mul pater et filius, duo fratres, duo sororii, duo consanguinei germani,
 » avunculus et nepos, vitricus et privignus, socer et gener, propter pro-
 » pinquitatem et favorem, et tenebuntur jurare hii qui in dictis officiis
 » erunt, bene et fideliter et juste suum officium exercere et cuncta a nobis
 » constituta fideliter observare. Item ordinamus quod dominus Leodiensis
 » episcopus poterit quolibet anno ad scabinatum promovere quoscunque
 » elegerit, sive praecedenti anno fuerint sive non, si tamen non sint prae-
 » dicta affinitate constricti, per quos scabinos judicabuntur causæ et de-
 » terminabuntur pertinentes ad scabinatum, et similiter disponentur causæ
 » cujuscunque villaे vel loci ubi fuerint scabini, et tenebuntur praefati
 » scabini quolibet anno, in fine scabinatus eorum, reddere fidelem ratio-
 » nem et compotum suae amministrationis coram domino Leodiensi....¹
 » villis et locis antedictis, cessent et sint ad nichilum redactæ, et signa
 » sive vexilla earumdem fraternitatum, officiorum, sicut textorum, fabro-
 » rum et aliorum mechanicorum quorumcunque, deportentur ad palatium

¹ Lacune de quelques mots. Ajoutez : *Item ordinamus quod omnes confraternitates, in.*

» domini Leodiensis et suis deputatis deliberentur tali die qua requiren-
 » tur, et vexilla totius patriae praedictae deportabuntur loco et tem-
 » pore, ubi et cum super hoc ordinabimus. Item ordinamus quod in civi-
 » tate Leodiensi vel quacunque alia villa vel loco terrae Leodiensis vel
 » pertinentium de cetero nullus civis habeatur, nisi sit actu commorans
 » in illo loco quo velit esse civis. Et si qui sint pro praesenti non com-
 » morantes ubi cives sunt, deinceps eorum civilitas et libertas nulla sit,
 » nec poterunt se hujusmodi libertate vel civitate juvari in quibuscunque.
 » Item ordinamus quod nec civitas Leodiensis, vel quaeque alia villa,
 » Huy vel Dynant, vel alia terrae Leodiensis, Hasbaniae, comitatus de
 » Loen vel Buillion, appertinens dominio Leodiensi, de cetero faciat con-
 » gregationes, confraternitates, confederationes alias una cum alia,
 » nec societas habeant seu conventiones in invicem, nec civis villae
 » unius cum cive villae alterius, nisi sit de expressa licentia et auctori-
 » tate domini Leodiensis vel capituli, sede vacante. Item ordinamus quod
 » dominus Leodiensis, quicunque fuerit pro tempore, vel capitulum
 » Sancti-Lamberti, vel civitas Leodiensis, vel quaecunque alia villa pa-
 » triae Leodiensis, comitatus de Loen, de Hasbania vel de Buillion, non
 » poterunt de cetero arma levare contra regem Francorum vel ejus suc-
 » cessores, contra ducem Burgundiae, comitem Flandriae vel Artesiae,
 » comitem Hollandiae, Haynoniae vel Zeelandiae aut Fresiae, vel eorum-
 » dem successores, nec contra dominum comitem Namureensem seu ejus
 » successorem, nec contra eorum patrias, nisi essent cum imperatore in
 » propria persona vel nisi rex Franciae sive aliquis praedictorum domi-
 » norum terram Leodiensium armis invaderet. Item ordinamus quod
 » pro perpetua memoria victoriae nostrae et in signum quod terras has
 » acquisivimus, licebit nobis vel nostris successoribus eorumdem duca-
 » tum vel comitatuum, quotienscunque voluerimus vel voluerint nostri
 » successores, Mosam fluvium transire cum exercitu contra quoscunque
 » nostros hostes, per dictam terram Leodiensem vel quamcunque appen-
 » dicem ejusdem, hoc est comitatum de Loen, Hasbaniam et Buillioen,
 » liberum habere transitum, apertis civitatibus, villis, castris vel locis
 » firmatis quibuscunque, voluerimus vel voluerint, transeuntes similiter
 » et redditum absque impedimento qualicunque, dum tamen non malefi-
 » ciant personis earum villarum seu patriarcharum, et victualia eis pro eorum